[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  29.06.2018 № 314
Об утверждении порядка и условий

финансирования проведения бывшим

наймодателем капитального ремонта

общего имущества  в многоквартирном

доме за счет средств местного бюджета
В соответствии со статьей 190.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, законом области от 11.06.2013 № 3088-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов в сфере организации обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Вологодской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок и условия финансирования проведения бывшим наймодателем капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме за счет средств местного бюджета.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Белозерье» и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации района                                 Д.А.Соловьев

Утвержден постановлением администрации района
от 29.06.2018  № 314

Порядок и условия финансирования проведения бывшим наймодателем капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме за счет средств местного бюджета (далее – Порядок)

1. Настоящий акт устанавливает порядок и условия финансирования проведения бывшим наймодателем капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории сельских поселений Белозерского муниципального района, за счет средств районного бюджета.

2. Полномочия бывшего наймодателя в целях исполнения настоящего постановления возлагаются на орган местного самоуправления, уполномоченный на дату приватизации первого жилого помещения в многоквартирном доме выступать от имени муниципального образования в качестве собственника жилого помещения муниципального жилищного фонда, являвшийся наймодателем  (далее – Бывший наймодатель).
3.  Финансирование производится при соблюдении следующих условий:
1) выявления Бывшим наймодателем полностью или частично невыполненного обязательства по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, включенном в перспективный и (или) годовой план капитального ремонта жилищного фонда до даты приватизации первого жилого помещения в таком доме, в котором  капитальный ремонт на дату приватизации первого жилого помещения проведен не был, а также капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме после даты приватизации первого жилого помещения до даты включения такого многоквартирного дома в региональную программу капитального ремонта не проводился за счет средств федерального, областного, местного бюджета (далее – Многоквартирный дом);

2) определения Бывшим наймодателем  перечня услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в Многоквартирном доме, которые требовалось провести на дату приватизации первого жилого помещения в таком доме в соответствии с нормами содержания, эксплуатации и ремонта жилищного фонда, действовавшими на указанную дату, в порядке, установленном постановлением Правительства Вологодской области, из числа установленных частью 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации.

 4. Стоимость таких услуг и (или) работ по капитальному ремонту определяется исходя из предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, определенной постановлением Правительства Вологодской области  в соответствии с требованиями части 4 статьи 190 Жилищного кодекса Российской Федерации.
5. Финансирование производится путем предоставления субсидии. Перечисление субсидии производится в объеме, определенном в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, с учетом способа формирования фонда капитального ремонта, на счет регионального оператора либо на специальный счет в порядке и на условиях, предусмотренных соответственно федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
6. Порядок предоставления субсидии:

6.1. Заявитель, которым может выступать в зависимости от выбранного способа управления в Многоквартирном доме, управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив либо уполномоченный общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме на представление их интересов, (далее –  Заявитель) в свободной форме обращается к Бывшему наймодателю с просьбой финансирования проведения капитального ремонта общего имущества в Многоквартирном доме за счет средств местного бюджета (далее – Обращение).

К Обращению прилагается:

-  копия действующего договора управления Многоквартирным домом для юридического лица или протокола общего собрания собственников, подтверждающего полномочия   физического лица – представителя собственников при непосредственном управлении;

- согласие на осуществление  Бывшим наймодателем, администрацией Белозерского муниципального района и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Заявителем условий настоящего Порядка.
Обращение в день его поступления регистрируются Бывшим наймодателем.
6.2. В течение 30 календарных дней  со дня регистрации Обращения, Бывший наймодатель проводит проверку наличия условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

6.3. При наличии условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, Бывший наймодатель представляет в финансовое управление Белозерского муниципального района:

1) заключение о необходимости финансирования проведения капитального ремонта общего имущества в Многоквартирном доме за счет средств местного бюджета;

2)  утвержденный перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в Многоквартирном доме, которые требовалось провести на дату приватизации первого жилого помещения в таком доме (далее – Перечень);

3) расчет стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в Многоквартирном доме, которые требовалось провести на дату приватизации первого жилого помещения в таком доме.

6.4. На основании документов, указанных в пункте 6.3 настоящего Порядка, принимается решение о финансировании.

6.5. Заявитель уведомляется о принятом решении в течение 5 (Пяти) рабочих дней. В течение 10 (Десяти) рабочих дней с Заявителем заключается соглашение о финансировании проведения Бывшим наймодателем капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме за счет средств местного бюджета.

6.6. Заказчиком услуг и (или) работ по капитальному ремонту, согласно Перечню, утвержденному Бывшим наймодателем, выступает Заявитель.

7. Заявитель в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня окончания выполнения услуг и (или) работ по проведению капитального ремонта, представляет Бывшему наймодателю документы, подтверждающие выполнение услуг и (или) работ по проведению капитального ремонта:
- договоры на выполнение работ и допуски СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в случае, если для выполнения работ привлекались подрядные организации.

- платежные документы (счета-фактуры, счета на оплату, платежные поручения, товарные чеки) по оплате выполненных работ и приобретению материалов.

- товарные накладные, сертификаты соответствия и акты передачи и списания на давальческие  материалы, использованные  в ходе проведения ремонта.

- акты выполненных работ формы КС-2, справка о стоимости выполненных работ КС-3, подписанные Заявителем и уполномоченными общим собранием представителями собственников помещений в многоквартирном доме.
8. Администрация Белозерского муниципального района,  финансовое управление, Бывший наймодатель осуществляют обязательную проверку соблюдения Заявителем условий настоящего Порядка.
9. Денежные средства, использованные с нарушением условий, цели и порядка предоставления, должны быть возвращены Заявителем в полном объеме.

10.  Бывший наймодатель готовит и направляет Заявителю требование о возврате денежных средств в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня установления факта нарушения.

11. Возврат денежных средств Заявителем производится в течение 15 (пятнадцати) банковских дней со дня получения требования о возврате денежных средств путем перечисления денежных средств в местный бюджет по реквизитам, указанным в Соглашении.

12. В случае не возврата  денежных средств в течение срока, установленного пунктом 11 настоящего Порядка, Бывший наймодатель в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня истечения указанного срока принимает меры к ее взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.